ab omni  
 re: in e  
 tion  
 ba p  
 per

Arrogan  
 tiæ peccis  
 reprehē  
 ditur.

Tria ma  
 la pessima,  
 alijs  
 que gra  
 uiora.

Exterior  
 religio  
 nis cultus  
 & speci  
 es non fa  
 tis est vt  
 quis Deo  
 placere  
 possit.

den-

dentur ab hominibus de superambulan-  
tibus: hi proculdubio omni impudicitia  
malitia, & immunditia cor habent in-  
quinatum. Tales etiam inter nos viui re-  
periuntur, qui exterius fati compositi  
videntur, interius autem plusquam cor-  
rupti coram Deo & angelis eius cernun-  
tur: cuius oculis omnia nuda sunt & aper-  
ta. In corde siquidem regnant fornica-  
ria, & adulteræ cogitationes, cupiditas  
insatiabilis, superbia abominabilis. Non  
enim sine causa expostulat David ps. 50.  
Cor mundum crea in me Deus, & spi-  
ritum rectum innoua in visceribus meis.  
Dum hæc tria mala dominus hypocri-  
tis pharisæis improbraret, legis periti vi-  
tios pharisæis germani, eorumque iniqui-  
tatis conscij, dixerunt sibi etiam hæc di-  
centem dominum contumeliam irro-  
gare. Criminis eiusdem rei dum cæteri  
confortes carpuntur, etiam ipsi erubescunt:  
non enim illos finit conscientia im-  
pune euadere. Si tacti essent legis periti,  
non duplici via à domino percussi fuisset.  
Cum autem participes iniuriæ pharisæorum  
se esse faterentur, vitia eorum, ut in se  
metipsis confusi poenitentiam agant, reuelantur,  
dicente domino, *Et vobis legis peritis via, qui oneratis homines  
oneribus quæ portare non possunt, & vos digito  
non tangitis sarcinas.* Quippe illi  
multa plebi seniorum præcepta seruanda  
predicabatur, sibi vero nihil minus cura  
erat. Nihil eorum quæ docebant, obseruabant:  
sed omnia in proprias utilitates conuertentes  
populum expoliantes ditabantur, vana omnia  
exponebant,

in lucra propria omnia legis flectebant.  
Et (quod peius est) monumenta propheta-  
rum occisorum à patribus suis orna-  
bant: quo testificabantur se consentire  
neci eorum. *Quonia quidem ipsi* (inquit)  
*eos occiderunt, vos autem edificatis sepulchra  
eorum.* Tribus de causis existimo domi-  
num redarguere hos scribas de ædifica-  
tione monumentorum occisorum propheta-  
rum. Primo quoniam hi scribæ intentione  
pessima hoc faciebant, ut ab hominibus  
hæc videntibus laudaretur, & de religio-  
so opere magnificarentur: cum omnia  
exteriora agerent ut à populo laudem  
captarent. Quod proprium hypocritarum  
est: quibus beatus Chrysol. ait, *Quid tibi  
proderit hæc memoria, si vbi es torqueris,  
& vbi non es laudaris?* Secundo, quoniam  
si prophetæ in diebus eorum fuissent, æque  
illos occidisset quemadmodum patres  
eorum: quonia perversa vita horum erat  
quemadmodum & patrum eorum. Vbi enim  
similis vita, similis etiam est expectanda  
actio. Tertio quoniam ipsi in semetipsis  
prophetarum vitam, & scripturas negli-  
gebant. Hoc proculdubio est in se oc-  
cidere verbum Dei, dum corde non cre-  
ditur, & actione respuitur. Hi actu ver-  
ba prophetarum respuebant, quoniam  
vita illorum vocibus omnino erat dissi-  
milis: immo & contraria. Verbis illorum  
non credebant, quoniam omnes testifi-  
cati sunt de aduentu Dei in carne, quæ  
ipsi persequebantur, & postremò morti  
addixerunt. Ideò merito testificantur so-  
rios se esse occisionis prophetarum. Audiatur  
qui

Legis pe-  
riti & scri-  
bæ pro-  
prio cõ-  
modo tã-  
tum stu-  
debant.

Satius est  
sibi con-  
scio, sile-  
re: quam  
in excusa-  
tiois ver-  
ba prorũ  
pere.

Pharisæo-  
rum filij  
patrizat.

qui in semetipsis suffocant verbum Dei ne germinet herba virentem virtutum & bonorum operum fructus. Audiant qui praecepta & monita Christi domini negligunt, qui parvi faciunt praedicatorum sermonem, & foris quidem illis quae dicuntur applaudant, intus autem nihil illis minus est curae, quam opere quae audierint adimplere. Applausum populi quaerunt, ab omnibus laudari fatagunt, bonam apud plebem habere opinionem student: coram Deo verò plenum est cor eorum hypocrisis & iniquitate. A quorum imitatione & sententia liberet Dei verbum incarnatum Iesus Christus dominus noster: cui cum patre & spiritu sancto est honor, gloria, & imperium per omnia secula seculorum. Amen.

**T**ractatus. 143. in euangelium beati Lucae ex cap. vndecimo.

**P**ropterea & sapientia Dei dixit, Mitam ad illos prophetas & apostolos & ex illis occident & persequentur, ut inquiratur sanguis omnium prophetarum, qui effusus est a constitutione mundi à generatione ista, à sanguine Abel vsque ad sanguinem Zachariae, qui perijt inter altare & edem. Ita dico vobis, requiretur ab hac generatione. Ue vobis legis peritis, qui tulistis clauem scientiae, ipse non introistis, & eos qui introibant prohibuistis. Cum autem hac ad illos diceret, ceterperunt pharisaei & legis periti grauius insistere & os eius opprimere de multis, insidiantes ei, & quarentes aliquid capere de ore eius, ut accusarent eum. Prosequitur do

minus praedictam sententiam de edificatione monumentorum prophetarum aduersus scribas, addens: *Propterea sapientia Dei dixit, ab aeterno sic ordinans, vel ipse dominus qui est sapientia patris sic in tempore ordinauit mittere ad illos prophetas & apostolos, hoc est viros spiritum prophetiae habentes, ut Zachariam patrem Ioannis baptista, & Simeonem, & Annam prophetissam filiam Phanuel, & ipsum Ioannem baptistam, de quo pater eius, Et tu puer propheta altissimi vocaberis. Et ex illis occident & persequentur, ut inquiratur ab eis sanguis omnium prophetarum, quorum praedicti fuerunt vltimi annuntiantes venisse iam quem prisci prophetae prenuntiauerant venturum. A sanguine Abel iusti vsque ad sanguinem Zachariae, qui perijt inter altare & edem. Abel Gen. 4. habetur occisum fuisse à fratre Cain. Zachariam filium Ioiadae, habetur. 2. Paral. 24. ad imperium regis Ioas lapidibus fuisse obrutum, inter holocaustorum altare & atrium quod erat in ingressu templi. Sed maxima oritur quaestio quam habuerint culpam scribae & pharisaei in caede Zachariae & Abel, quorum hic in initio mundi à fratre Cain fuit occisus: ille multis ante temporibus intereptus. Existimo equidem hoc triplicem habere sensum. Primum si consideremus illud quod Gen. 15. dominus dixit Abrahae, dum illi spoderet promissionem terram generatione quarta se daturam, eo quod nondum impletae essent iniquitates. Amorrhæorum, profecto plana erit sententia. Nempe*

multi

scribae & pharisaei quare in occisione prophetarum culpati.

multifuerunt Amorrhæi iniqui & idolatra, cæterum adhuc non erat mensura iniquitatum illorum impleta vsq; ad summum, qua mererentur deleri. Beatus Matthæus c. 23. alijs verbis commemorat (cum de hac ædificatione monumentorum prophetarum dissereret) dominum dixisse, Itaq; testimonio estis vobis metipsis, quia filij estis eorum qui prophetas occiderunt. Et vos implete mensuram patrum vestrorum. In occisione domini mensuram taliter impleuerunt Iudæi, quo deleri meruerunt. Secundò possumus hanc dubitatione absolvere si domini dignitatem attendamus. Cū enim esset Deus verus & Messias in lege promissus, nec sanguis Abel, neq; Zachariæ, qui fuerunt iustissimi viri, cōparari poterat cum sanguine Christi. Sicut & beatus apostolus Paulus ad Heb. 12. ait, sanguinem Christi melius clamare in conspectu Dei, quam sanguinem Abel. Venit ergo super Iudæos omnis sanguis iustus ab initio mundi effusus, eo quòd ipsi effuderunt iustiorum sanguinem, quam si simul tunc effudissent sanguinem Abel, & omnium vsq; ad vltimum iustum Zachariam filium Ioiadæ, quoniam sanguis Christi dignior fuit omnium sanctorum sanguine. Et ideo grauius fuit peccatum Iudæorum Christum occidentium, quam si occidissent simul omnes sanctos, qui occisi sunt ab origine mundi. Possumus &

Abel pastor a fra-  
tre occisus fuit  
Christi si-  
gura.

tertio hunc locum accipere à figura & prophetia. Fuit enim Abel pastor ouium innocens, & purus: qui à fratre occisus

est. Dominus noster dese dicit, Ego sum pastor bonus. In hunc pastorem populū Iudæorum (de quo tanquam frater ille carnem sumpterat humanam) insurrexit, illumque occidit. Cæteri prophætæ & iusti de aduentu domini prophætauerunt, quos omnes in mente occiderunt Iudæi dum verbis eorum non crediderunt. Ideo omnis sanguis occisorum venit super illos quando dominum occiderunt, non credentes figuris & prophetarum oraculis, quæ de ipso erant. Ideo dñs ait, *Requiretur ab hac generatione.* Nos autem attendamus ne occisis in nobis testimonijs prophetarum sanguinem domini spernauerimus: & non simus illorū iniquæ sortis, de quibus ad Heb. 6. ait beatus apostolus Paulus, Rursum crucifigentes sibi metipsis filiū Dei, & ostentui habentes. Tertium vā, quod maledictionis imprecationem signat, dominus ipsis scribis pronuntiat dicens, *Vobis legis peritis, quia eulistis clauem scientiæ: ipsi non introiistis, & eos qui introibant prohibuistis.* Hæc doctorū legis fuit summa malitia, quoniam non solum ipsi in dominum non crediderunt, sed etiam pro posse populū à fide auerterunt. Grauiissima crimina domino imponentes, vocantes illum Samaritanum, & demonium habentē, & cum Beelzebub principe dæmoniorum participatione vten-tem, dicentes: In Beelzebub principe dæmoniorum dæmonia eiicit: multa alia miracula impugnantes. Et cum non possent omnino plebem à fide veritate, illum occiderunt. Hi scientiæ clauē habent-